

Số: 116 /KH-THPT LN

Lộc Ninh, ngày 01 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác An toàn giao thông năm học 2025 – 2026

Kính gửi:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên;
- Ban Chấp hành Đoàn thanh niên;
- Giáo viên chủ nhiệm.

Thực hiện Công văn số 1840/S GD&ĐT-VP ngày 23/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong học sinh;

Ban Giám hiệu Trường THPT Lộc Ninh căn cứ tình hình thực tế, triển khai thực hiện như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Công văn số 1840/S GD&ĐT-VP ngày 23/9/2025 của Sở GD&ĐT Đồng Nai về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong học sinh.
- Kế hoạch số 1496/KH-SGDĐT ngày 15/4/2024 về triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
- Kế hoạch số 1674/KH-SGDĐT ngày 10/4/2025 về công tác tuyên truyền ATGT trong trường học năm 2025.
- Kế hoạch số 1853/KH-SGDĐT ngày 21/4/2025 về thực hiện Nghị định 151/2024/NĐ-CP.

II. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT cho toàn thể học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
2. Trang bị kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt với phương tiện xe đạp điện, xe máy điện, xe mô tô.
3. Phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh; xây dựng văn hóa ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.
4. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong công tác quản lý và giáo dục ATGT cho học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN



1. Công tác chỉ đạo chung

- Hiệu trưởng ban hành kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận.
- Xác định ATGT là một tiêu chí thi đua của lớp, GVCN và các tổ chuyên môn.
- Phối hợp Công an địa phương, Ban ATGT xã/phường trong công tác tuyên truyền, kiểm tra.
- Mời CSGT, Ban ATGT địa phương trao đổi, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn.

2. Vai trò và nhiệm vụ của các lực lượng trong nhà trường

a) Giáo viên chủ nhiệm (GVCN)

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề ATGT ít nhất 1 lần/tháng.
- Lồng ghép nhắc nhở học sinh chấp hành luật: đội mũ bảo hiểm, không điều khiển xe khi chưa đủ tuổi, không tụ tập phóng nhanh vượt ẩu.
- Quản lý, ghi nhận, báo cáo vi phạm ATGT của học sinh; phối hợp phụ huynh ký cam kết không giao xe cho học sinh chưa đủ tuổi.

b) Đoàn Thanh niên

- Thành lập “Đội thanh niên xung kích ATGT” hỗ trợ phân luồng cổng trường giờ cao điểm.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa, hội thi “Học sinh với văn hóa giao thông”.
- Phát động phong trào thi đua “Học sinh nói không với vi phạm ATGT”.

c) Giáo viên môn GDKT&PL

- Tích hợp nội dung pháp luật về ATGT trong tiết học.
- Xây dựng chuyên đề “Quyền và nghĩa vụ công dân khi tham gia giao thông”.

d) Tổ Y tế học đường

- Tuyên truyền sơ cấp cứu tai nạn giao thông, xây dựng góc thông tin ATGT.
- Tập huấn cho cán bộ lớp kỹ năng sơ cứu.
- Thống kê, báo cáo tình hình tai nạn (nếu có).

e) Ban pháp chế

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch ATGT.
- Tham mưu xử lý vi phạm, ban hành quy định kỷ luật nội bộ đối với học sinh và cán bộ, giáo viên vi phạm.
- Tổ chức ký cam kết ATGT giữa học sinh – phụ huynh – nhà trường.

IV. PHỐI HỢP VỚI GIA ĐÌNH VÀ XÃ HỘI

- Yêu cầu phụ huynh ký cam kết không giao xe cho học sinh chưa đủ điều kiện; nhắc nhở bảo dưỡng xe đạp điện, xe máy điện thường xuyên.
- Mời CSGT, Ban ATGT địa phương tuyên truyền chuyên đề đầu năm học.
- Kết nối doanh nghiệp, trung tâm lái xe để tổ chức tập huấn kỹ năng lái xe an toàn.

V. KIỂM TRA – ĐÁNH GIÁ

- Kiểm tra đột xuất việc học sinh chấp hành ATGT khi đến trường.
- Đưa tiêu chí ATGT vào đánh giá thi đua lớp, đoàn thể, GVCN.
- Sơ kết học kỳ I, tổng kết cuối năm, báo cáo Sở GD&ĐT.

VI. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

- Biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt trong sinh hoạt đầu tuần.
- Cộng điểm thi đua lớp, xếp loại hạnh kiểm tốt hơn.
- Xét khen thưởng cuối năm học (giấy khen Hiệu trưởng, tuyên dương Đoàn TN).

2. Kỷ luật

- Học sinh vi phạm: nhắc nhở, ghi sổ đầu bài, báo phụ huynh; trừ điểm thi đua, xét điểm rèn luyện; tái phạm nặng phối hợp Công an xử lý.
- Cán bộ, giáo viên vi phạm: phê bình trong hội đồng sư phạm, ảnh hưởng đánh giá hoàn thành nhiệm vụ cuối năm.

VII. TRÁCH NHIỆM CỦA NHÀ XE VÀ XE ĐUA RƯỚC HỌC SINH

1. Nhà xe hợp đồng

- Ký cam kết ATGT với nhà trường và phụ huynh.
- Không chở quá số học sinh; xe phải đảm bảo kỹ thuật, không quá niên hạn.
- Lái xe đủ giấy phép, sức khỏe, có tập huấn kỹ năng.
- Đón – trả học sinh đúng điểm, an toàn, không dừng đỗ tùy tiện.

2. Bãi giữ xe trong trường

- Bố trí khoa học, an toàn; phân luồng hợp lý.
- Kiểm tra, nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm, không để xe sai quy định.
- Không nhận giữ xe mô tô đối với học sinh chưa đủ điều kiện lái xe.

3. Giám sát

- Ban giám hiệu, Ban Đại diện CMHS, GVCN và Đoàn TN cùng giám sát việc thực hiện.
- Nếu nhà xe vi phạm (chở quá tải, phóng nhanh, vượt ẩu...), nhà trường sẽ ngưng hợp đồng, báo cơ quan chức năng xử lý.

VIII. KINH PHÍ

- Từ nguồn chi thường xuyên, hoạt động ngoại khóa và xã hội hóa giáo dục.
- Huy động sự hỗ trợ của doanh nghiệp, cựu học sinh, phụ huynh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác An toàn giao thông năm học 2025 – 2026 nhằm xây dựng môi trường học đường **an toàn – văn minh – không có vi phạm ATGT**, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh. Ban giám hiệu yêu cầu tất cả cá nhân, tổ chức trong nhà trường thực hiện nghiêm túc.

Noi nhận:

- Nhu trên;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thạch